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Введение

Актуальность исследования

Актуальность изучения шизотипического расстройства (ШТР) в детско —

подростковом возрасте определяется высокой распространенностью в

популяции, малой изученностью, неразработанностью вопросов

дифференциальной диагностики, неоднозначностью трактовки в

диагностических классификациях и высокой социальной значимостью.

Как отмечают многие исследователи, ШТР относительно широко

распространено во взрослой популяции (Pulay A.J., 2009 [344]; Skodol A., 2011

[374]; Esterberg M.L. et al., 2010 [215], Wong K.Ka‐Yee et al., 2020 [405]), в то

время как детям диагноз ШТР в зарубежной практике устанавливается редко,

хотя все исследователи отмечают, что заболевание начинается именно в

детском возрасте и по мере взросления детей частота диагностики ШТР

увеличивается (Jones H.P. et al., 2015 [266], Fonseca-Pedrero E. et al., 2018 [233]).

В отечественной психиатрической практике ШТР в детско-подростковом

возрасте диагностируется значительно чаще, причем начиная с дошкольного

возраста, с постепенным увеличением к позднем подростковому возрасту

(Усачева Е.Л. и соавт., 2013 [140]; Макушкин Е.В. и соавт., 2019 [92]).

Несмотря на отсутствие современных эпидемиологических данных о

распространенности этого заболевания у детей и подростков, имеются указания

на его высокую распространенность (Jones H., et al., 2015 [266]).

Эпидемиологические исследования, проведенные в России, показали, что в

последние годы отмечается лавинообразный рост диагностирования ШТР в

детско-подростковом возрасте (Иванова С.М., и соавт., 2021 [47], Панкова О.Ф.

и соавт., 2021 [109]). Так, общая заболеваемость ШТР в России в детском

возрасте увеличилось с 2000 до 2018 г на 332,7% и составила 4,35 на 100 000

детей, а в подростковом — на 444,3%, составив 34,42 на 100 000 детей

(Макушкин Е.В. и соавт., 2019 [92]).

Отчасти эти проблемы обусловлены разночтениями в современных

международных классификациях (DSM-5, [156], МКБ-10 [111], МКБ-11 [265]).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esterberg%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21116455
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Несмотря на практическую идентичность критериев диагностики ШТР в

классификациях, в МКБ-11 используемой в большинстве стран Европы, ШТР

относится к разделу «Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства»

(F21.х) и рассматривается как самостоятельное непрогредиентное расстройство

шизофренического спектра, включающее шизотипическое личностное

расстройство. В то же время в DSM-5 ШТР представлено в контексте

альтернативной гибридной (размерной/категориальной) модели, как в главе

расстройств личности, так и в главе расстройств шизофренического спектра и

других психотических расстройств.

Существенные сложности возникают при сопоставлении зарубежных и

отечественных позиций по вопросу ШТР, так как в рубрику «Шизотипическое

расстройство» (F21.х) в адаптированный для РФ и используемый в

отечественной психиатрии до настоящего времени вариант МКБ-10 [111] были

включены, в том числе, вялотекущая, латентная, пограничная и «бедная

симптомами» шизофрения. Это связано с тем, что в отечественных

систематиках ШТР традиционно рассматривалось как вариант шизофрении

(Козлова И.А., 2008 [71], Тиганов А.С., 2012 [139], Иванец Н.Н., 2018 [48],

Смулевич А.Б., 2021 [128]). Указанные противоречия делают решение вопросов

о структуре ШТР, его месте в психопатологическом пространстве и связи с

шизофренией чрезвычайно актуальными (Bedwell J. et al., 2005 [164]; Nelson

М.T. et al., 2013 [331]; Wong K.Ka‐Yee, Raine A., 2020 [405]). Так, в

многочисленных генетических исследованиях показано, что

распространенность ШТР намного выше у родственников больных

шизофренией, чем у родственников с другими психическими заболеваниями

или у людей без психически больных родственников (Bolinskey P.K. et al., 2015

[177]; Lenzenweger, 2015 [287]; Vora A., 2018 [408]). На это указывают и

нейрокогнитивные нарушения у больных с ШТР, идентичные таковым при

шизофрении, что является чрезвычайно высоким риском для развития

эндогенного процесса (Diwadkar V.A., 2006 [212]). Исследование J.R. Asarnow

(2005) [159] показало, что ШТР диагностированное в детском возрасте от 75 до

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Diwadkar%20VA%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVAbstract
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92% случаев продолжает соответствовать диагностическим критериям ШТР в

течение 3 лет наблюдения, но в дальнейшем клиническая картина утяжеляется

и в 25% случаев диагностируется шизофрения или шизоаффективное

расстройство. Это было подтверждено в более поздних работах, показавших

вероятность развития психоза у больных с ШТР в 20-40% случаев (Esterberg M.

et al., 2010 [215], Wong K.Ka‐Yee, 2020 [405]).

В отличие от подробно описанных клиники, динамики и исходов ШТР в

зрелом возрасте (Смулевич А.Б., 2017 [125], Иванец Н.Н., 2018 [48], Claridge G.,

1997 [199], Kwapil T.R., 2015 [279], Vora A., 2018 [408]), в детской психиатрии

нет единства во взглядах на возраст начала ШТР, значения преобладающей

симптоматики для дальнейшего течения и прогноза. Так, одни авторы

предлагают диагностировать ШТР начиная с подросткового возраста,

основываясь на предложенных в международных классификациях критериях

(Ericson M., 2011 [213], Fonseca-Pedrero E., 2014 [230], Jones H. et al., 2015 [266],

Litin S., 2019 [295]), при этом другие исследователи считают обоснованным

диагностику ШТР в значительно более ранние сроки. (Масихина С.Н., 2001

[95], Гаммацаева Л.Ш., 2003 [16], Козлова И.А., 2008 [71], Горюнова А.В., 2019

[26], Roberts S., 2001 [354]). Также не изучены структура и динамика

формирования дефицитарных расстройств, включая когнитивный дефицит, не

исследованы особенности социальной дезадаптации детей с ШТР.

Исследователями отмечалось, что в детском возрасте ШТР различается по

течению, ведущей симптоматике, глубине и структуре формирующегося

дефекта, при этом нередко происходит смена доминирующей в клинической

картине симптоматики, особенно в кризовые возрастные периоды, а также

изменение темпа прогредиентности (Вроно М.С., 1986 [14], Козлова И.А., 2008

[71], Чумак М.А., 2014 [147], Кобзова М.П., 2015 [60] Панкова О.Ф. и соавт.,

2021 [109]). Диагностические трудности, в первую очередь, связаны с тем, что

клиническая картина ШТР в зависимости от возраста пациента имеет

существенные отличия в облигатной симптоматике, обусловленные как
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длительностью заболевания к моменту обследования, так и патопластическим

влиянием развивающихся мозговых структур.

Иной подход демонстрирует большинство современных зарубежных

исследователей, рассматривающих ШТР, как стабильное в клинических

проявлениях состояние, но которое часто сочетается с аутизмом, СДВГ,

депрессией, трудностями социального взаимодействия и т.п. (Giakoumaki S.G.

et al., 2012 [242]; Yamamoto H. et al., 2019 [411]; Premkumar P., 2020 [343]).

Однако, взглядам на ШТР в детском возрасте как стабильное расстройство

противоречат исследования, показавшие высокую частоту его перехода в

прогредиентные формы. Широкий диапазон частоты процессуальной

трансформации, по разным исследованиям, колеблющийся в границах 20% —

40%, отражает отсутствие единых оценочных стандартов и требует

дальнейшего изучения. (Усачева Е.Л. и соавт., 2013 [140]; Fonseca-Pedrero, E. et

al., 2018 [233]).

Таким образом, на фоне повышения распространенности и выявляемости

ШТР в детско-подростковой популяции, вопросы клинических проявлений и

диагностики ШТР, социальной адаптации и прогноза, а также определение

места ШТР в пространстве шизофренического спектра остаются весьма

актуальными.

Разработанность проблемы исследования

В зарубежных исследованиях при диагностике ШТР в настоящее время

используются преимущественно модели, основанные на диагностических

критериях DSM-5. 3-х факторная модель ШТР базируется на определении трех

основных шизотипических факторов — позитивных, негативных симптомов и

симптомов дезорганизации, которые являются аналогом основных симптомов

шизофрении (Chemerinski E., 2013 [197]). Расширенная 4-х факторная модель

(Stefanis N. и соавт. 2004 [384]), включает когнитивно-перцептивный,

параноидный, межперсональный и дезорганизационный факторы (Esterberg M.

et al., 2010 [215], Fonseca-Pedrero E. et al., 2018 [233]; Wong K.Ka‐Yee et al., 2020

[405]).
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В отечественных работах проводились исследования малопрогредиентной

шизофрении исходя из соответствующих диагностических концепций,

показавших наличие психопатологической симптоматики свойственным

различным периодам: аутизма, тревоги, страхов, гиперактивности, проблем

социализации, трудностей в обучении, депрессии, нарушений поведения,

обсессий (Масихина С.Н., 2001 [95], Гаммацаева Л.Ш., 2003 [16], Козлова И.А.,

Башина В.М., 2005 [70]; Козлова И.А., 2008 [71], Северный А.А., 2020 [117]).

Однако специальных исследований направленных на изучение

психопатологических особенностей ШТР в различные возрастные периоды

детско-подросткового возраста, не проводилось. Отмечается, что течение ШТР

на протяжении детского возраста характеризуется преимущественно

незначительной прогредиентностью (Козлова И.А., Башина В.М., 2008 [70],

Jones H. et al., 2015 [266], Fonseca-Pedrero E., et al. 2018 [233]), но есть указания

на возможность возникновения субпсихотических расстройств в виде

бредоподобного фантазирования, сверхценных идей и фобий с визуализацией

представлений, а также случаев с высоким темпом прогредиентности,

нарастающей инвалидизацией и переходом в шизофрению (Козлова И.А, 2008

[71]; Мазаева Н.А., 2015 [89]; Fonseca-Pedrero E. et al., 2017 [232], Wong K.Ka‐

Yee et al. 2020 [405]). Многие исследователи отмечали, что глубина и структура

дефекта при шизофрении с началом в детском возрасте зависит в первую

очередь от возраста манифестации и степени прогредиентности процесса

(Козлова И.А. 2012 [68] Мазаева Н.А., 2015 [89], Бархатова А.Н. 2019 [5], Ledda

M.G., 2009 [284]). Несмотря на противоречия, все исследователи сходятся во

мнении, что начальный период заболевания является формирующим и

предопределяющим долгосрочный прогноз заболевания.

В настоящее время отмечается растущее внимание специалистов к ранним

этапам эндогенного заболевания, оценивающих их как «критический период» в

развитии болезни, причем, чаще всего, речь идет о первых пяти годах с

момента возникновения начальных психопатологических проявлений (Каледа

В.Г., 2012 [51], Мазаева Н.А. 2015 [89], Омельченко М.А., 2016 [105], Бархатова
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А.Н., 2021 [5], Chanen, A. M. 2019 [191], Sommer I., 2016 [379]). Поэтому, очень

важным представляется, определение уже на ранних этапах предикторов

дальнейшей клинической динамики, возможностей стабилизации болезненного

процесса, потенциальных характеристик социальной адаптации (Омельченко

М.А.,2015 [104]; Омельченко М.А., Каледа В.Г., 2022 [106]; Murru A.,

Carpiniello B., 2018 [325]).

По мнению ряда исследователей, одними из важных, определяющих прогноз

симптомов, часто предвещающих развитие шизофренического процесса,


[…]

двухфазный Т, возможно изменение передне- перегородочной области.

Обследование. В ОАК от 29.05.08; эритроциты - 14,8, при последующих
анализах – норма. В ОАМ от 15.05.08, 29.05.08, 09.06.08, 23.06.08 – соли
фосфаты. Б/Х крови – норма. Анализ крови на ВИЧ, маркеры гепатитов В и С,
серодиагностика сифилиса – отр.

Окулист – от 16.05.08; ОS афакия послеоперационная. Сходящееся
косоглазие. Амблиопия. Острота зрения ОД 1,0; ОС – 0,1-0,2.

Логопед – элементы дисграфии, дислексии в структуре основного
заболевания, дисорфография, диссоциация речевого развития.

Психолог – на первый план выступает сложное сочетание элементов
ретардации и диссоциации познавательного развития, недостаточность
произвольной регуляции, выраженные мотивационные нарушения, возможно,
снижение психической активности, стереотипность поведения, инфантилизм,
социальная неприспособленность и неадекватность. Выявленные особенности
психической деятельности характерны для лиц аутистического и шизоидного
круга в сочетании с негрубыми резидуально – органическими проявлениями.

Диагноз (по конс. профессора И.А.Козловой): Шизотипическое личностное
расстройство F 21.8. Эписиндром.

Лечение: депакин хроно до 600 мг\сут., этаперазин до 15 мг\сут., циклодол
до 6 мг\сут., тизерцин до 37,5 мг\сут., эглонил до 150 мг\сут., трифтазин до 15
мг\сут.

Рекомендовано: продолжить прием проводимой терапии, регулярные курсы
ноотропной терапии. Обучение по программе массовой школы (по состоянию –
индивидуально). В плане оформление инвалидности (решение комиссионное)
при направлении выписки по м/ж.

Катамнез динамический
После выписки мать больного отказалась наблюдать мальчика у психиатра

по м/ж, быстро прекратила прием поддерживающей фармакотерапии.
Постепенно состояние ухудшилось. Сохранялись неадекватность поведения,
без причины смеялся, при возбуждении кусал руку, быстро утомлялся. Не
тянулся к общению со сверстниками. Умственные способности имели крайне
неравномерный характер. Отличался хорошей памятью, «дословно мог
пересказать большие объемы услышанной информации», мог успешно
справиться со сложным заданием при наличии мотивации и оказывался
несостоятельным при выполнении элементарных задач. Продолжил
индивидуальное обучение по программе массовой школы, в целом программу
усваивал, но на невысоком уровне. В 13 лет на фоне пубертатного периода
состояние ухудшилось, стал многоречив, речь носила характер монолога, часто
с потерей смысла. Эпизодически возникали эпизоды дурашливости. Не
контролировал свое поведение. Вновь начали прием рисперидона 2 мг/ сут.
Поведение несколько улучшилось, стал спокойнее, но снизилась успеваемость,
стал апатичным. Регулярно получали курсы церебропротективной терапии.
Закончил 9 классов на домашнем обучении. Поступил на дистанционное
обучение в колледж «автоматизация и ИТ». Уроки выполнял при помощи
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близких. Освоил на простом уровне несколько простых программ. Друзей не
приобрел, однако в интернете завел знакомых, много времени проводил, читая
в интернете справочную литературу. Обладая фотографической памятью, мог
производить впечатление эрудита, но пользоваться уместно этой информацией
был неспособен.

Неврологический статус. Неустойчивость глазных яблок при движении,
трудности конвергенции и аккомодации, недоведение глазных яблок при
взгляде в стороны. Сглаженность левой носогубной складки, отведение языка
влево. Мышечная гипотония больше выраженная в левых конечностях.
Нерезкая асимметрия коленных сухожильных рефлексов Моторно неловок,
плохо прыгает. В тестах Озерецкого плохо выполняет задания на
одновременность, скорость, содружественность движений, с некоторыми (по
возрасту) не справляется. Таким образом, в неврологическом статусе
обнаруживаются мягкие симптомы резидуально – органического поражения
ЦНС перинатального генеза на фоне специфической недостаточности корково-
подкорковой регуляции движений.

Проспективный катамнез (возраст 25 лет). В 21 год окончил колледж,
профессией не овладел, но диплом об окончании получил. Внешне поведение
стало более упорядоченным, тем не менее, обращает внимание странности в
поведении, речи. Сообщил, что иногда возникает ощущение «наблюдения»,
проверяет, нет ли камер в комнате. Иногда кажется, что люди «странно» на
него смотрят. Считает себя особенным, возможно избранным, но объяснения
примитивные - «могу помочь людям», «много знаю». Тревожился перед
посещением психиатра, так как боялся, что госпитализируют. Оказалось, что
боялся не самой госпитализации, а что его «положат в детское отделение, а он
уже взрослый». Изредка ощущает потерю контроля над мыслями, как «чужие».
Абстрактно-логическое мышление не сформировано – вербально 4-й лишний
не выделяет, но справляется с выделением по картинке, что соответствует 6-7
летнему возрасту. Логические задачи не выполняет, смысл пословиц не
понимает, ассоциативное мышление плохо сформировано. Последний год
работал в «артели блаженных» при монастыре, делал деревянные рамочки для
фото и т.п., занимался шлифовкой изделий. Однако в течение последних
месяцев не посещал работу, объясняет отказ «что ему тяжело», «не может так
рано вставать». Потребительски относится к деду, на иждивении которого
находится. По шкале SPQ (общий балл - 30) максимальные баллы отмечались
по негативному спектру расстройств - фактор социального дефицита - 11
баллов, фактор дезорганизации - 9 баллов, в то время как позитивный регистр
симптомов был менее выраженным - когнитивно-перцептивный фактор - 2
балла, параноидный фактор - 8 баллов.

Неврологический статус. Сохраняются недостаточность фиксации взора
при взгляде в стороны с саккадическими движениями, трудности аккомодации,
гипомимия, интонационная невыразительность речи. Остается моторная
неуклюжесть, трудности двигательной координации при тонких и крупных
движениях. В тестах Озерецкого отмечаются некоторые успехи в скорости
движений, но сохраняется зеркальность выполнения заданий, трудности
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повторения зрительно-пространственных задач. Таким образом, в
неврологическом статусе доминируют симптомы корково-подкорковой
регуляции движений.

Анализ наблюдения. В данном клиническом случае истинную
манифестацию состояния можно отнести к раннему детскому возрасту,
предшествовавшему первому возрастному кризу. Структуру затяжного
манифестного состояния определял дизонтогенез с признаками
диссоциированной задержки, явления аутизма, психический инфантилизм,
нарушение в сфере инстинктов. В период 2-го возрастного кризового периода
(5 лет) возникли продуктивные расстройства, в виде патологического
фантазирования, отвлеченных страхов, на фоне формирующегося дефицита во
всех психических сферах. Уже в этот период выявляются низкий
энергетический потенциал, снижение инстинктивной активности,
ограниченная способность и потребность в коммуникации, низкая регуляции
психической деятельности, при рудиментарности продуктивной симптоматики.

На протяжении всего периода наблюдения течение заболевания можно
отнести к малопрогредиентному, с постепенным нарастанием негативных
расстройств и эпизодическим усилением, но в крайне аттенуированном виде,
продуктивных симптомов. Последнее во многом объясняется выраженностью
дефицита психических функций необходимых для развития психотической
симптоматики. Достаточно высокий балл по шкале SPQ в регистре негативных
расстройств и сохранение продуктивных расстройств подтверждает
постепенное нарастание шизотипическиой симптоматики.

Анализ условия формирования заболевания показал наличие перинатальной
патологии, нарушений формирования речи, диссоциированность раннего
психо-моторного развития.

В семейном анамнезе указание на наследственную отягощенность
психическими заболеваниями по обеим линиям. У матери шизофрения. У отца
патохарактерологические особенности, неоднократные суицидальные попытки.

Диагноз – Шизотипическое личностное расстройство (F21.8).
Малопрогредиентное течение. Неполная ремиссия низкого качества.