ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Шевченко Юрия Степановича на диссертацию Горюнова Александра Владимировича «Шизотипическое расстройство в детском и подростковом возрасте (психопатологические, катамнестические, патогенетические аспекты)», представленной на соискание научной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.17. «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Актуальность проблемы диссертационного исследования

Диссертация Горюнова Александра Владимировича представляется весьма актуальной как в практическом, так и в научном аспекте. С одной стороны, несмотря на рекомендацию составителей МКБ-10 не использовать широко рубрику «Шизотипическое расстройство», данный термин, особенно с добавлением слова «личностное» все чаще встречается в качестве официального диагноза как во взрослой, так и в детской клинике. Благодаря ему, а также «Расстройствам аутистического спектра», менее благозвучный и более пугающий пациентов и их родителей диагноз «Шизофрения» исчезает из психиатрической практики и статистических отчетов. В этом проявляются издержки диалектической сущности нашей специальности, являющейся не только естественно-научной, но и гуманитарной дисциплиной, весьма зависимой от социальных влияний. В онкологии не мыслим термин «Канцеротипическое расстройство», даже если диагностический термин «Рак» никому из людей не нравится.

Практическая актуальность обсуждаемой работы – необходимость определиться, что представляет собой клиническая реальность, обозначенная как «Шизотипическое расстройство». Подтвердить, что это чисто договорное понятие (и тогда «Хоть горшком назови...»), но лечи начинающуюся шизофрению, относясь к ней как к «продромальной», «вялотекущей», «предпсихотической»), либо доказать, что это отдельная нозология (не психоз и не психопатия), с собственным этиопатогенезом, динамикой, прогнозом, предполагающими особый терапевтический подход.

В последнем случае актуализируется вторая, научно-теоретическая сторона исследования, касающаяся сущности того, что традиционно выделяется как «пограничная», «латентная» шизофрения. Тем более, что весь «шизофренический спектр» или «континуум» с его полюсами, представленными pathos и pozos, имеет доказанную эволюционно-биологическую природу.

В обзоре литературы автор демонстрирует здоровое критическое отношение к экспансии дименсионного подхода и узко феноменологической психопатологии, навязываемыми международными классификациями. Отсюда и засилие «коморбидности», которое расщепляет целостное восприятие мозга и души как диалектического единства. Дефицит концептуальности и чисто синдромальный подход в современной психиатрии (от опасности которого еще почти век назад предупреждала Г.Е. Сухарева) нередко приводит к ошибочным выводам. Результаты диссертационной работы А.В. Горюнова подтверждают данный тезис.

Нельзя не согласиться с мнением автора, завершающим обзор литературы: «Отсутствие единых и четких критериев диагностики и нозологической верификации создает большие сложности при квалификации и изучении этих форм заболевания» (стр. 86). Исчерпывающие данные, представленные в первой главе, не только говорят о крайней своевременности проведенного исследования, но и очерчивают широкий круг вопросов, ответы на которые автор четко сформулировал в качестве цели и задач диссертации.

Степень обоснованности, достоверность и новизна полученных результатов, научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автор изучил и обобщил достаточное количество отечественных и зарубежных литературных источников за значительный период времени. Их критический анализ логически подводит к пониманию высокой степени обоснованности предпринятого исследования. Результаты диссертационной работы сопровождаются наглядными иллюстрациями. Дизайн исследования

соответствует поставленным цели и задачам исследования, размер выборки (151 пациент) достаточен для получения убедительных результатов.

Несомненным достоинством работы является то, что она представляет собой мультидисциплинарное исследование, включающее результаты, полученные при проведении комплексного клинико-психопатологического, неврологического, клинико-катамнестического, экспериментально-психологического и нейрофизиологического обследования пациентов. Все это, в совокупности с умелым и кропотливым использованием статистического метода, большой длительностью динамического наблюдения обеспечивают достоверность и репрезентативность полученных результатов и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных автором.

Несомненная научная новизна предпринятого исследования складывается из нескольких моментов. Первое - в противовес имеющимся данным о стабильных во времени клинических проявлениях ШТР, установлены различия клинической картины в детском, раннем и позднем подростковом возрасте, а также показано, что ШТР является гетерогенным расстройством, имеющим различия, как по ведущей симптоматике, так и по прогрессивности и прогнозу заболевания. Второе - в отличие от предшествующих работ, в которых применялись единые со взрослым возрастом диагностические критерии, а ШТР трактовалось как непрогрессивное расстройство шизофренического спектра, впервые были определены прогрессивный, малопрогрессивный и регрессивный варианты течения ШТР, сформулированы критерии постановки диагноза ШТР в детском и подростковом возрасте. Третье - в то время как авторы ранее проведенных работ отмечали, что ШТР, как правило, возникает в позднем подростковом или юношеском возрасте, было показано, что это расстройство может развиваться в дошкольном возрасте и доступно диагностике, начиная с младшего школьного возраста. При этом выявленная ретроспективно психопатологическая симптоматика в ряде случаев позволяет уверенно утверждать о еще значительно более раннем начале ШТР. Четвертое - впервые на репрезентативном клиническом материале,

получены новые данные о клинических разновидностях, частоте, динамике шизотипического расстройства в детском возрасте, структуре и этапах формирования процессуального дефекта, проведен сравнительный анализ когнитивных нарушений, описаны неврологические симптомы, определены предикторы прогноза и варианты адаптации пациентов. Пятое - впервые проведен сравнительно-возрастной анализ больных ШТР детского и подросткового возраста, с выделением наиболее характерных симптомов ШТР в детском, младшем и старшем подростковом возрасте. Шестое - впервые выявлены особенности количественных параметров ЭЭГ и дизонтогенетический характер их возрастной динамики у больных ШТР детского и подросткового возраста с учетом выделенных трех разновидностей. Седьмое - показано, что проявления неврологической дисфункции отражают не только уязвимость для расстройств шизофренического спектра, но являются дополнительными маркерами для выявления и дифференциации разных вариантов ШТР в детском возрасте. Восьмое - проведенное мультимодальное исследование психопатологической структуры и динамики развития ШТР на ранних и отдаленных этапах заболевания, особенностей их сочетания с другими психопатологическими симптомами (аффективными, неврозоподобными, психопатоподобными), а также анализ результатов лечения, позволяют выявить специфичные симптомокомплексы для верификации диагноза на ранних этапах и своевременно назначить обоснованную психофармакотерапию, с целью приостановить активность болезненного процесса и способствовать улучшению социальных, учебных и трудовых характеристик больных.

Такая совокупность аспектов научной новизны делает представленное исследование фундаментальным источником знаний в области детско-подростковой психиатрии с несомненной теоретической и практической значимостью.

Значимость полученных результатов для науки и практики

В рамках проведенного диссертационного исследования решена проблема дифференциальной диагностики ШТР, начавшегося в детском и подростковом возрасте, с выделением вариантов течения и критериев

прогноза заболевания на основании различий в клинической картине, условиях формирования и закономерностях развития.

Теоретическая значимость исследования Горюнова А.В. состоит в доказательстве гетерогенной природы ШТР в детско-подростковом возрасте, что определяет различия как по времени дебюта психопатологических расстройств, возрасту манифестации, основной клинической симптоматике, длительности активного этапа болезни и степени прогрессивности, вариантам течения, так и по прогнозу. Это, наряду с выделением трех клинических разновидностей ШТР, безусловно, будет способствовать изучению биологических основ шизофренического процесса и шизотипического спектра в целом.

В результате исследования получены достоверные корреляции между возрастом дебюта психопатологических расстройств и разновидностью ШТР. Динамика ШТР характерна для таковой при детской шизофрении, которая при раннем начале проявляется интеллектуальной ретардацией, вплоть до формирования олигофреноподобного дефекта, а при более позднем дебюте обнаруживает больший полиморфизм продуктивных расстройств.

Практическая значимость исследования заключается в том, что выявленные в процессе изучения особенности ШТР, манифестирующего в детско-подростковом возрасте, а также специфичные неврологические симптомы, патопсихологические и нейрофизиологические показатели будут способствовать наиболее точному решению вопросов диагностики и прогноза заболевания. Полученные данные позволят более своевременно и дифференцированно диагностировать ШТР у детей и подростков и назначить персонализированную терапию для улучшений функционирования и дальнейшего прогноза.

Практическое значение результатов работы заключается и в разработке алгоритма терапевтического вмешательства при разных типах заболевания, а также в том, что полученный опыт использования в детском возрасте современных психофармакологических препаратов (в том числе off label), будет способствовать расширению медикаментозного «арсенала» детско-подростковых психиатров. Седьмой вывод диссертации представляется как

весьма смелый, важный и принципиальный, направленный против порочной традиции в отечественной фармакотерапии: «Все лучшее детям, но... в последнюю очередь».

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования подтверждается их внедрением в работу отдела детской психиатрии и отдела юношеской психиатрии ФГБНУ НЦПЗ, ГБУЗ «Научно-практический центр психического здоровья детей и подростков им. Г.Е. Сухаревой Департамента здравоохранения г. Москвы», филиала ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н.А. Алексеева ДЗМ», «Психоневрологический диспансер № 13».

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность материала исследования.

Автор лично проводил набор 151 пациента в исследование, сформировал группу катамнестического наблюдения из 69 больных. Все больные были обследованы лично автором как клинико-психопатологическим и клинико-катамнестическим, так и психометрическим методом. Сбор данных, их обработка, интерпретация, изложение результатов, а также формулирование выводов и практических рекомендаций, подготовка материалов к опубликованию осуществлены лично диссертантом.

Печатные работы по теме диссертации

Результаты диссертации с достаточной полнотой отражены в научной печати. Основные положения диссертационной работы, результаты и выводы отражены в 48 публикациях, из них 20 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования, (в том числе 18 опубликованы в журналах, индексируемых в базе данных Scopus).

Общая оценка структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа изложена на 388 страницах текста (основной текст - 326 страниц) и содержит введение, 7 глав, заключение, выводы, практические рекомендации и перспективы дальнейшего развития темы, список используемых сокращений, список цитированной литературы из 416 источников (из них 154 отечественных, 262 иностранных), а также 4 приложения, включающие шкалу SPQ, таблицы сопряжения, таблицу с

общими данными по семейной отягощенности, 3 клинических примера. Диссертация содержит 8 рисунков и 62 таблицы.

Основные положения, выносимые на защиту, отвечают поставленной цели и задачам исследования. Выводы и практические рекомендации логичны и соответствуют изложенному материалу. Работа оформлена в соответствии с требованиями Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация написана литературным языком. Преимуществом диссертационного исследования Горюнова А.В. являются: комплексный, мультимодальный характер исследований, фактически полный возрастной охват клинического материала (с учетом анализа анамнестических данных о раннем возрасте и катамнестического обследования пациентов), современная статистическая обработка данных, наглядная демонстрация полученных результатов.

Принципиальных замечаний по существу проведенного исследования, а также по оформлению диссертационной работы нет. Тем не менее, при прочтении диссертации возникли следующие вопросы и комментарии:

1. Вызывает некоторое удивление игнорирование автором проблемы психопатологического, в частности, шизотипического диатеза, как в обзоре литературы, так и в собственных рассуждениях об этиопатогенезе изучаемого им «гетерогенного расстройства».
2. «Манифестация заболевания» в критические возрастные периоды на фоне до того не дезадаптирующих пограничных симптомов и признаков дизонтогенеза – это что-то новое или переход адаптационного синдрома (в рамках шизотипического диатеза) в болезнь адаптации (ШТР)? По нашему мнению (Шевченко Ю.С., Баздырев Е.И., 2017) расстройства шизотипического спектра можно представить в виде отдельных звеньев фенотипического континуума: шизотипический диатез – шизоидная (аутистическая) психопатия – шизотипическое расстройство – шизофрения.

На краю этого спектра стоит собственно шизофрения - эндогенное прогрессивное заболевание, которое может развиваться как на гомономной, шизотипической диатетической «почве» (когда критическая отягощенность активными генами шизофрении накладывается на конституциональную дефицитарность иных, не парадоксально-аутистических типов реактивности), так и на гетерономной почве (нормотипической, тимопатической, эпитипической или невропатической). Случаи, когда при более поздней манифестации ШТР раннее развитие характеризовалось менее выраженным дизонтогенезом и близким к нормативному интеллектуальным развитием, более быстрым началом заболевания, неуклонным нарастанием апато-абулического дефекта и когнитивного дефицита, позволяющие рассматривать эти состояния как начало простой формы шизофрении следует рассматривать не как болезнь адаптации, а как собственно заболевание на неспецифической почве.

Те наблюдения, при которых установлено, что чем раньше возникает устойчивая психопатологическая симптоматика, тем хуже ранний учебный и социальный прогноз, но выше вероятность малопродвинутого течения со стабильным дефицитом, реактивными обострениями и длительными ремиссиями, низкой вероятностью процессуальной трансформации следует рассматривать как адаптационный синдром-болезнь с умеренно-благоприятной динамикой, при которой приостановка процесса не возвращает к доболезненному status quo, а характеризуется формированием «устойчивого патологического состояния» (по Н.П. Бехтеревой) с ущербным гомеостазом и постпроцессуальным дефектом, но при сохранении эволютивного онтогенеза. Аналогичная закономерность наблюдается в случае ремиссии невроза на этапе затяжного невротического состояния.

Варианты ШТР, при которых чем позже манифестирует ШТР, тем выше уровень преморбидного функционирования, более выражены продуктивные и депрессивные расстройства, более выражена отрицательная учебная и социальная динамика в подростковом возрасте, выше вероятность развития психотических форм шизофрении можно рассматривать, как

прогредиентную шизофрению на гетерономной почве сопровождающуюся регрессивным дизонтогенезом.

Результаты, полученные А.В. Горюновым, его критический анализ научной литературы, а также суждения, неоднократно высказанные в тексте диссертации, близки данной точке зрения, однако не сформулированы в качестве очерченной научной концепции.

3. Тот факт, что по данным медицинской документации, с диагнозами перинатальная энцефалопатия, минимальная мозговая дисфункция или постгипоксическое поражение ЦНС неврологом наблюдались более 70% (n=106) пациентов порождает вопрос: перинатальная патология – это причина церебральной недостаточности ребенка или её первое проявление (ведь сигнал к началу родов подает мозг ребенка)?

4. Насколько показаны нормотимики этим пациентам, особенно при первом и 2,1 варианте ШТР?

В целом диссертационная работа А.В. Горюнова принципиальных замечаний не вызывает и соответствует требованиям предъявляемым к докторским диссертациям. Изложенные дискуссионные моменты ничуть не снижают общей оценки представленной работы. Более того, тот факт, что данная диссертация будит мысль, порождает вопросы и побуждает к диалогу, свидетельствует о её высоком научном качестве.

Результаты и выводы диссертации заслуживают того, чтобы рекомендовать их использование как в программах подготовки и повышения квалификации психиатров, психотерапевтов и медицинских психологов, так и в организации работы практических учреждений здравоохранения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Горюнова Александра Владимировича является законченной научной квалификационной работой, содержащей решение научной проблемы, имеющей важное значение для развития общей и детской психиатрии, и содержащее новые теоретические положения (выявление в сравнительно возрастном аспекте психопатологических особенностей ШТР в детско-подростковом возрасте, условий формирования и траектории течения,

клинико-патогенетических закономерностей, установление предикторов прогрессивности, определение дифференциально-диагностических критериев ранней нозологической оценки заболевания, обоснование системы терапевтической тактики).

Диссертационная работа Горюнова Александра Владимировича соответствует требованиям п.9 и п.10, предъявляемым к докторским диссертациям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением РФ №842 от 24.09.2013, с учетом изменений постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335 «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней» и изменений Положения Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации»), предъявляемых к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.17. - «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Официальный оппонент

Почетный заведующий кафедрой детской психиатрии
и психотерапии педиатрического факультета
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
специальность 3.1.17- «Психиатрия и наркология»
(медицинские науки)

Шевченко Ю.С.

Подпись д.м.н. профессора Шевченко Ю.С.
заверяю Ученый секретарь, ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России, д.м.н. профессор

Чеботарева Т.А.

11 сентября 2025